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Zobaczywszy raz, jako m ały chłopak, u po
ważnego zbieracza, album  ze znaczkami, p o 
chwaliłem się słow am i: „1 ja jestem także 
filatelistą!" P an  ten, dał mi w ów czas prócz 
kilku pięknych znaczków (pam iętam , że była 
tam  Turcja Nr. 4, k tó rą  do  dziś posiadam ) — 
naukę na całe życie, że filatelistą jest nie ten, 
k tó ry  znaczki grom adzi, ale k to  także zna się 
na  znaczkach, oraz że pierwszym stopniem  
do tego  jest — studjow anie katalogu!

W obec tego  sprow adziłem  w krótce katalog  
Senfa 1898 i od 25 lat studjując katalogi, 
m ogę powiedzieć śmiało, że teraz — jestem 
fila te lis tą !

Jakiż jest cel zaznajam iania się z katalogam i?
Dwojaki! Ja  na  pierwszem  miejscu staw iam  

usystem atyzow anie posiadanych, względnie 
brakujących znaczków (skatalogow anie), na 
drugim  zaś miejscu — ocenę w artości tychże.

Przed w ojną ocena znaczków na podstaw ie 
jakiegokolw iek katalogu, nie przedstaw iała 
żadnych trudności, d latego  cel przezemnie 
na pierwszym miejscu postaw iony: poznanie 
znaczków i zaszeregowanie ich do odpow ie
dniej kategorji, było o wiele trudniejszą spraw ą.

W  tensam  sposób  staw iał te  zagadnienie 
Senf i d latego m ógł być alfą i om egą każdego 
zbieracza, tak  w  Niemczech, jak i poza ich 
granicam i. Ułożenie katalogu  w  ten  sposób, 
aby można było każdy znaczek dokładnie 
i bez b łędu oznaczyć, podanie oznak praw dzi
wości, różnic w  odm ianach barw  i ząbkow a
nia było zasługą w ydaw nictw a Senfa, k tóre 
potrafiło  tego  dokonać z iście niemiecką pe- 
danterją.

I do dziś dnia, cel ten, odnośnie do znacz
ków  daw niejszych spełnia kata log  Senfa w  zu
pełności.

Poważnym  konkurentem  Senfa był jedynie 
francuski katalog  Y vert & Tellier. Jednako
woż zbytnie wyspecjalizowanie Francji i ko- 
lonji kosztem  innych krajów , z których nie
jeden był trak tow any  w prost po  macoszemu, 
było pow ażną w adą Y verta.

Tosam o odnosi się i do angielskiego k a ta 
logu G ibbonsa.

Dziś tak  rozpow szechniony Michel, był przed 
w ojną cennikiem firmy Michel w  Apoldzie 
i nie miał w łasnego układu, jedynie opierał 
się na Senfie, uw ag zatem  objaśniających 
nie miał pow odu umieszczać. W  ostatn im  w y
daniu jeszcze w idać to  tu  i ówdzie (np. po 
daw anie: Typ I i II bez objaśnienia na czem 
różnica polega), mimo że obecnie Michel stara  
się podaw ać coraz więcej tych objaśnień d ro b 
nym drukiem.

Zumstein w yrósł rów nież w czasie wojny, 
dzięki swym cenom we frankach  szw ajcar
skich, a więc w stałej walucie. O p arty  jest 
na obu głów nych katalogach t. j. Senfie 
i Yvercie.

Dwu dalszych katalogów  hiszpańskiego Gal- 
veza i am erykańskiego S co tta  nie znam i nie 
m ogę o nich nic podać szczegółow ego; m ają 
one jednak zbyt pobieżnie trak tow ać dalsze 
sobie kraje jak np. A ustrję.

O sobną grupę tw orzą t. z w. podręczniki. 
Prócz sław nego Kohla, k tórego  now e w yda
nie obecnie zaczęło zeszytami wychodzić, oraz 
podręcznika M oschkau’a z r. 1875, są to  prze
ważnie m onografje znaczków  pojedyńczych 
krajów  lub g rup  — dla specjalistów  nieoce
nionego znaczenia. Publikacje te  są dziś prze
ważnie wyczerpane. Zbieraczom  znaczków
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austrjackich nie może być obcy podręcznik 
K ropfa, oraz z czasów w ojennych „D onaupost- 
katalog", obejm ujący A ustro-W ęgry, oraz kraje 
pow stałe  z rozpadnięcia się m onarchji austr- 
jackiej.

W ydaw any obecnie w  W arszaw ie katalog  
znaczków  polskich należy również do  tej ka- 
tegorji.

Podręczniki te  konieczne dla celów specja
lizowania znaczków  danego kraju, nie m ają 
jednak wielkiego znaczenia, gdy chodzi o ocenę 
w artości znaczków , co niestety u większości 
zbieraczy w ojennych jest najważniejszym ce
lem przy zbieraniu znaczków  w  ogólności.

Oznaczenie w artości, oraz ceny, k tó rą  można 
za znaczek zapłacić, zależało przed w ojną 
jedynie od konjunktury. Przez pew ien czas 
za mojej pam ięci, około roku 1901 p o p y t na 
znaczki ostab ł do tego  stopnia, że najlepsze 
znaczki m ożna było nabyć za 10—2 5 %  ich 
ceny katalogow ej. P otem  popy t ten  w zrastał, 
tak, że przez kilka lat przed w ojną płaciło 
się za znaczki średnio nieco ponad  połow ę 
ceny dow olnego katalogu . S tosunki takie i na
dal istnieją w  krajach o wysokiej walucie. 
Dziś p łaci się tam  w  stosunku do Y verta, 
za znaczki niefrancuskie, klasyczne 50—75% , 
francuskie 30—4 0 %  (jako zbyt w yśrubow ane 
w  katalogu, celem pro tegow ania F rancuzów  
przy zam ianach), now ości w ojenne 2—20 % . 
Ceny w stosunku do  Zum steina są nieco niż
sze. W  Niemczech natom iast i w  krajach, gdzie 
każdy chce pozbyć się gotów ki, a w ięc i u nas, 
popy t za lepszymi znaczkami jest znacznie 
większy i d latego  nierzadką jest rzeczą, że 
handlarze żądają pełnych cen katalogow ych 
lub naw et i wyższych i otrzym ują je, bo ku
pujący naw et d rogo mniej traci, niż nie ku
piwszy w cale i przetrzym aw szy w alutę. O k o 
liczność ta  jest pow odem , że widzimy coraz 
więcej nie filatelistów , ale ludzi grom adzących 
znaczki jedynie w  celach spekulacyjnych i to  
jest pow odem  obniżenia się naukow ego po 
ziomu filatelistyki.

Z obniżeniem  się wiedzy filatelistycznej 
u p ad a  również poziom naukow y katalogów . 
S tary  Senf w  27-em w ydaniu nie jestto  już 
Senf przedw ojenny. Dodaw szy do teg o  b a r
dzo słabo przeprow adzone przejście z podw ój
nego oceniania znaczków przedw ojennych 
i w ojennych (KU) na ceny w  złocie, — oraz 
g rube omyłki rzeczowe w  now ościach, w i
dzimy, że dom inujące stanow isko zabiera w  swe

ręce Yvert. Nie po trafi go zdystansow ać Mi
chel cenami w  dw a system y ułożonem i zw ła
szcza, że w  wielu dziedzinach jest bardzo  nie
dokładny, lub, co gorsza, gubiący się w  zbyt
nich szczegółach jak np. znaczków polskich.

W końcu parę  słów  z historji katalogów . 
K atalog jest niewiele co m łodszy od znaczka 
pocztow ego. P ierw sze katalogi ukazały się 
w  początkach lat sześćdziesiątych — rów no
cześnie francuskie, angielskie i niemieckie. 
Z tych  jako jeden z pierw szych Zschiesche 
und K oder (1862) oraz Kummel und Bauschke 
(Literarisches Museum). Z obecnie istnieją
cych Y vert i Senf w ychodząc od 1892 r., 
doczekały się po  27 w ydań, z innych w  nie
mieckim języku Michel 14 w ydań, Zumstein 6 
itd., w końcu Sam m ler-W oche-K atalog jednego 
tylko w ydania (1921).

Lwów. INŻ. JA N  DOMASZEWSKl.

PARĘ SŁÓW 
O ZNACZKACH SKAŁACKICH.

Nie w chodząc zupełnie w  kw estję, czy znacz
ki w ydane w r. l9 l9  przez urząd pocztow y 
w  Skałacie m ają praw o do tego, aby były 
zbierane jako pełnow artościow e, zabieram  
głos w  ich spraw ie z okazji ponow nego po 
jaw ienia się w  handlu  tych  znaczków  i to  
fałszow anych. Raz przed trzem a laty  n a tk n ą
łem  się na znaczny zapas falsyfikatów  znacz
ków  Skałackich w jednym  ze składów  filate
listycznych we Lwowie, a obecnie inna firm a 
filatelistyczna ogłasza w  „Nowym Filateliście", 
że m a do  odstąp ien ia znaczki Skałackie. O tóż 
okazuje się, że i te  znaczki są fa lsyfikatam i!

O  znaczkach Skałackich znajduje się w pol
skiej literaturze filatelistycznej k ró tka  wzm ianka 
w  Nr. 1 rocznika drugiego „Filatelisty P o l
skiego" ze stycznia 1920 r., obszerniejszą zaś 
no ta tkę  z podobizną listu oryginalnego za
mieścił p. Szczerban w  swoim „Filateliście" 
w  maju 1921 r.

W  tej chwili chodzi mi jedynie o to, aby 
podkreślić różnice między znaczkami orygi
nalnymi, w ydanym i w  r. 1919 w  Skałacie, 
a falsyfikatam i.

Jak w iadom o znaczki skałackie m ają n a
druk na znaczkach austrjackich stem pelkiem  
ręcznym : w górze łukiem  — POCZfA POLSKA,
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w  środk u  orzeł, poniżej SKAŁAT w  prostej 
linji.

Otóż porównując te ostatnie znaczki z tam 
tymi kupionymi przed 3-ma laty i zestawiając 
je ze znaczkami oryginalnymi, pochodzącymi 
z zupełnie pewnego źródła i że tak powiem 
z pierwszej ręki, jakoteż ze znaczkami na 
oryginalnych listach, przychodzi się łatw o do 
przekonania, że oba te rodzaje znaczków są 
fałszywe i że jedne i drugie są drukowane 
tym samym stempelkiem, tylko inną farbą! 
Podczas gdy farba na znaczkach oryginal
nych jest intenzywnie czarna, matowa i silnie 
pokrywająca — farba na obu falsyfikatach 
jest bardziej przejrzysta, jakby wodnista, nie 
pokrywa i ma odcień nieco fioletowy (z r. 1920), 
względnie szary (z r. 1923).

Q  n J ,

S K A L A T  S K A Ł A T

A teraz dalsze różnice między znaczkami 
oryginalnemi a fałszywemi.

Otóż w falsyfikatach w pierwszym słowie 
nadruku: „POCZTA" litery C i Z wykazują 
charakterystyczne i stale się powtarzające 
przerwy, których brak zupełny w orygina
łach. Ta sama litera Z wykazuje w oryginal
nych bardzo wyraźnie ścięcie na przodzie 
dolnego zgięcia i ostry koniec w górnym zgię
ciu. Następnie w słowie „POLSKA" litera K 
różni znacznie .oba wydania, jak widać na 
rycinie. W słowie dolnem „SKAŁAT" pierwsza 
litera S ma na znaczkach prawdziwych cha
rakterystycznie ukształtowany górny koniec, 
następnie pod literą K pomiędzy rozwartemi 
dolnemi ramionami leży stale mała kropka, 
której zawsze brak w fałszywych. Litera Ł 
znacznie się różni: linijka przekreślającą L jest 
na oryginalnych prosta, dłuższa i cieńsza, niż 
w falsyfikatach, gdzie nadto jest lekko ku 
górze łukowato zagięta. Litera T ma w praw 
dziwych dłuższe ramiona. Nie mniej i sam 
orzeł przedstawia charakterystyczne znamiona. 
Korona różni się kształtem zewnętrznym i szcze
gółami rysunku wyraźnie od fałszywych. Ty
powe dla prawdziwych jest rozdwojenie

szczytu korony, jakoteż rozłożenie i kształt 
białych plam.

W skrzydłach orła znamienna jest przerwa 
w wewnętrznym konturze lewego (od widza) 
skrzydła, zamiast której w fałszywych istnieją 
dwie przerwy, ale w innych miejscach. Piąte 
grube tj. ostatnie u dołu pióro w tern skrzy
dle jest stale farbą zalane. W  skrzydle zaś 
prawem zamiast drugiego (cienkiego) pióra 
jest kropka. Zresztą szczegóły rysunku skrzy
deł i tułowia różnią się znacznie jedne od 
drugich, có najlepiej powiększone podobizny 
nadruku prawdziwych i fałszywych znaczków 
okazują.

Wreszcie w prawdziwych lewy kontur ogona 
okazuje dużą przerwę, której nie spotyka się 
nigdy w fałszywych.

Kilka tych uwag umieszczam, aby zbiera
czy uchronić od strat, tem więcej, że ostatnio 
ogłoszone ceny wynosiły po 25 zł. p. za nie
które wartości!

w. s.
O d Redakcji. Umieszczając powyższy arty

kuł pióra jednego z poważnych filatelistów, 
Redakcja ze swej strony pragnie podzielić się 
z czytelnikami rezultatem dochodzeń, które 
poczyniła, aby wyświetliić sprawę fałszywych 
znaczków Skałackich. Otóż na zapytanie skie
rowane w tej sprawie do firmy łódzkiej, ofia
rującej powyższe znaczki, właściciel tejże za
komunikował Redakcji, że znaczki te nabył 
od p. Eug. A . Szczerbana ze Lwowa jako  ory
ginalne, zaopatrzone jego stemplem gwaran
cyjnym ! W czasie swej bytności w Łodzi 
p. Szczerban jeszcze raz stanowczo zaznaczył, 
że za swoje znaczki gwarantuje, że podobno 
było dwa rodzaje nadruków (dwa stemple 
z małą różnicą), że kasowników używano też 
dwa typy i t. p., że zresztą będzie żądać 
prawnego udowodnienia nieprawdziwości tych 
znaczków, że jeden generał Haller (bawi obe
cnie w Ameryce) będzie mógł udowodnić, że 
znaczki Szczerbana są prawdziwe, ponieważ, 
będąc w swoim czasie w Skałacie, też jako 
zawołany filatelista znaczki te nabył na pocz
cie dla swego zbioru.

Zapytany natomiast przez powyższą firmę 
jeden ze znawców znaczków skałackich p. Ka
zimierz Hroboni, naczelnik stacji Podwysokie, 
listem z dnia 7. XI. 1923 zaznacza stanowczo, 
iż przesłane mu znaczki są fałszywe, nadmie
niając, że do przedruku użyta została czarna 
farba, używana do pieczątek metalowych,
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podczas gdy na przedłożonych mu przebija 
kolor rudaw y, zbliżony do farby  używanej 
przy kasow aniu, że n a  pierw szy rzu t oka ude
rza różnica liter i że nie może być mowy
0 now odrukach znaczków Skałackich, ponie
waż stem pel służący do przedruku sta ł się 
do  ew entualnych dalszych przedruków  nie
użyteczny, a to  w skutek w ypiłow ania słow a 
„SKAŁAT“ !

Dziwnem nam  się wydaje, że p. Szczerban, 
stw ierdzający obecnie istnienie dw óch stem 
pelków, w  artykule przez niego pisanym, 
a umieszczonym w  Nr. 4 —5 (78—79) pisma 
„Filatelista" w  m aju 1921 r. mówi wyłącznie 
ty lko  o jednej ręcznej pieczęci metalowej, p o 
mijając zupełnie milczeniem „rzekom o istnie
jącą d rugą"!

Najważniejszym zaś dokum entem  jest re 
p rodukcja całego listu poleconego opłaco
nego dw om a znaczkami Skałackim i po 20
1 30 halerzy, umieszczona w tym  samym nu
merze „Filatelisty" I R eprodukcja ta  jest o tyle 
wyraźnie odbita, że pozw ala gołem  okiem, 
bez pom ocy szkła powiększającego, dokładnie 
rozpoznać, że nalepione na liście znaczki m ają 
nadruk  oryginalny, a nie ten, k tó ry  spoty
kam y na znaczkach obecnie sprzedaw anych!

Czyżby na „ogrom ny" ruch pocztow y w  Ska
lacie nie w ystarczało  jednej p ieczątk i?  W ąt
pimy bardzo  i zdaje się nam , że „druga" pie
czątka została w ykonana w e Lwowie — już 
po  wycofaniu z obiegu znaczków S k ałack ich !

Przekonać nas m ogą tylko listy autentyczne 
opłacone znaczkami „drugiego" w ydania, ale 
niestety  do dziś dn ia listów  takich nie w i
dzieliśmy wcale!

NNr. 3 9 -4 3 ) ,  z r. 1919 -  10, 20, 30, 40, 50 
szagiw, ząbkow ane (Michel 1923 NNr. l a  —5 a), 
i 20 griwen, nieząbkow any (Michel 1923 Nr. 68). 
Zam iast tych znaczków w ydano dla obszaru 
zajętego operującą arm ją ukraińską, pod  do 
w ództw em  generała  O m elianow icza-Paw lenki, 
znaczki ukraińskie z r. 1918—1919, z czarnym, 
czterowierszowym  nadrukiem  „K uriersko-Po- 
liowa Poszta" i nowej w artości w  języku u k ra
ińskim.

Na zasadzie tego  rozporządzenia M inister
stw o P oczt i Telegrafów  Ukraińskiej R epu
bliki Ludowej, rozkazem z dnia 6 sierpnia 
1920 roku Nr. 22 organizuje w  siedzibie Rządu 
Ukraińskiej Republiki Ludowej centralę pocz
tow ą, d rugą zaś stację pocztow o-polow ą przy 
Sztabie G łów nego ?D ow ództw a armji u k ra
ińskiej.

D rugim  rozporządzeniem  tegoż M inisterstw a 
z dnia 6 sierpnia 1920 r. Nr. 23, w prow a
dzone zostają dla powyższych poczt polow ych 
specjalne znaczki pocztow e, nadrukow e, po 
10, 20 i 40 griw en, stosow nie do taryfy pocz
tow ej, k tó ra  w ynosiła dla korespondencji 
urzędow ej — 10 gr., d la pryw atnej — 20 gr. 
i dla poleconej — 40 gr.

Do nadruku  użyto w szystkich pozostałych 
w  zapasie M inisterstw a znaczków ukraińskich 
po 10, 20. 30, 40 i 50 szagiw  (Y vert 1923 
NNr. 39—43 i Michel 1923 NNr. 1 - 5 ) ,  oraz 
znaczek 20 griw en (Michel Nr. 68), k tó re 
zdołano wywieźć przed inwazją bolszewicką, 
w  ogólnej ilości 13.015 sztuk.

K atalogow o w ydanie to  przedstaw ia się 
n astęp u jąco :

ZNACZKI POCZTOW E UKRAIŃSKIEJ 
POCZTY POLOWEJ Z ROKU 1920.

N a początku sierpnia 1920 roku na p od
staw ie rozporządzenia Ukraińskiej Republiki 
Ludow ej zostały w ycofane z obiegu wszystkie 
znaczki pocztow e, znajdujące się jeszcze w  urzę
dach pocztow ych na  Ukrainie, a m ianow icie:

a) znaczki rosyjskie z r. 1902, 1909 — 1914, 
1917, 1918 od 1 kop. do  10 rub. z n ad ru 
kiem  U kraińskiego god ła  państw ow ego wszel
kich typów , oraz

b) znaczki ukraińskie z r. 1918 — 10, 20,. 
30, 40, 50 szagiw, nieząbkow ane (Y vert 1923

1. 10 griwen na 10 szagiw  żółty nakład
2. 10 J f y y 20 „ b runatny „
3. 10 y y y y 30 „ niebieski y y

4. 10 y y y y 40 „ zielony y y

5. 10 y y y y 50 „ czerwony y y

6. 20 y y y y 10 „ żółty y y

7. 20 y y y y 20 „ b runatny y y

8. 20 y y y y 30 „ niebieski V

9. 20 y y 40 „ zielony y y

10. 20 y y y t 50 „ czerwony y y

11. 40 y y 10 „ żółty y y

12. 40 y y y y 20 „ b runatny y y

13. 40 yy y y 30 „ niebieski y y

14. 40 y y y y 40 „ zielony y t

15. 40 y y y y 50 „ czerwony y y

16. 40 y y y y 20 griw en brun. po-
m arańcz. i ziel. y y

1000
900
800
900
800

2600
1000
1000
1000
200
400
100
200
100

15
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W szystkie  powyższe znaczk i’ zosta ły  sprze
dane i —  po w iększej części —  zosta ły  zużyt
kow ane na listach.

N ad ru k  rob io n o  w  arkuszach po 25 sztuk, 
za w y ją tk ie m  znaczka 40 g riw en  na 20 g r iw - 
nach, k tó re go  
ca ły  n ak ład  w y 
nos ił za ledw ie 15 
sztuk. N ad ru k  
rob io n o  częścio
w o  z a p o m o c ą  
maszyny d ru ka r- , 
skiej (Rys. 1), 
c z ę ś c i o w o  zaś 
ręcznym  stem 
pelk iem  (Rys. 3).

N  a j r z a d s z e  
znaczki są N N r.
1 i 16, ponieważ 
w i ę k s z a  częś ć  
znaczków  N r. 1 została zużytkow ana na k o 
respondencję u rzędow ą i w  ten  sposób prze
ważnie stracona d la  fila te lis tó w .

P rócz powyższych znaczków  p rzed ruko 
w ano  rów n ież pewną ilość znaczków  stem 
p lo w ych  (Rys. 2), znaczków  p ieniężno-poczto- 
w ych  w ydan ia  1918 r., oraz innych  znaczków  
i nalepek, lecz w szystkie  te  n ad ruk i należy 
zaliczać do ka te g o rji znaczków  p róbnych , 
k tó re  n ig d y  w  obiegu nie by ły .

D o  kasow ania  znaczków  ukra ińsk ie j poczty 
po low e j używ ano dw óch  o k rąg łych  stem pli 
kauczukow ych, o ko ło  40 mm  średnicy z na
pisem u g ó ry  w  języku ukra ińsk im  „ku rie rsko - 
p o liow a  poszta", przez środek data, zaś z le
w ej s tron y  g o d ło  państw ow e, u d o łu  na 
jednym  s te m p lu : „ce n tr. u s t.“ , na d ru g im : 
„s ta w k a ", P o  odzyskaniu przez arm ję u k ra iń 
ską k ilk u  m iejscowości U kra iny , kasowano 
znaczki rów n ież zwyczajnem i pocztow em i ka 
sow n ikam i Kam ieńca Podolskiego, M oh ilew a 
Podo lsk iego, G orodka , P rosku row a  i innych. 
D la  korespondencji poleconej używ ano spe
cjalnego stem pelka do  w p isyw an ia  num eru 
re jestracyjnego.

W  c h w ili o rgan izacji poczty  po low e j, t. j. 
dn ia  6 s ierpn ia  1920 r. Rząd ukra ińsk i znaj
d o w a ł się w  T a rnow ie , pon iew aż arm ja  u k ra iń 
ska w  d rug ie j p o ło w ie  lipca  1920 r. pod  na
ciskiem  bo lszew ików  zmuszona b y ła  cofnąć 
się do G a lic ji W schodn ie j i c h w ilo w o  znaj
d ow a ła  się na te ry to r ju m  Po lsk i. S tacja cen
tra ln a  poczty  po low e j b y ła  w  Tarnow ie , zaś

druga  stacja w  Rzeszowie, siedzibie (S tawce) 
Sztabu G łów nego  D o w ó d z tw a  a rm ji u k ra iń 
skiej. Korespondencję w ysy łano  przez specjal
nych ku rje ró w  do H ryp lin a , S tan is ław ow a, 
K o łom y ji, Buczacza, C zo rtko w a , po  odzyska

n iu  zaś przez 
arm ję ukra ińską  
pewnej części U - 
k ra in y  (wrzesień 
— lis topad  1920 
r.) do H us ia ty - 
nia, G orodka , 
P r o s k u r o w a ,  
S ta rokons tan ti- 
now a, K am ień
ca Podo lsk iego, 
M og ile w aP o d o l- 
skiego i Jerm o- 
lin iec.

U k r a i ń s k a  
poczta p o łow a  przestała  is tn ieć dn ia  21 lis to 
pada 1920 r., k iedy  rząd U kra ińsk ie j Repu
b lik i Ludow e j oraz cała arm ja ukra ińska  z p o 
w od u  silnej o fenzyw y a rm ji bolszew ickie j (po 
trak tac ie  w  Rydze) zmuszone b y ły  ostatecznie 
opuścić te ry to r ju m  U k ra in y  i p rzekroczyć g ra 
nicę Po lsk i, gdzie i zosta ły  in te rnow ane  przez 
w ładze polskie. M nie j w ięcej w  tym  czasie uka 
zuje się serja u k ra ińsk ich  znaczków  poczto 
w ych  od  1 g r iw n y  do 200 g riw en  z rozm ai- 
tem i p o rtre ta m i i w ido kam i, składająca się 
z 14 sztuk, w ykonana  w  W ie dn iu  (N N r. 134— 
147 Y v e rt 1923 r. i N N r. 69— 82 M iche l 1923), 
k tó ra  m ia ła  zastąpić znaczki pocz ty  po low e j, 
lecz k tó ra  n ieste ty ukazała się zapóźno.

Znaczki ukra ińsk ie j pocz ty  po low e j, jako 
pe łnopraw ne  znaczki pocztow e, m ają tak ie  
samo p ra w o  do pomieszczania ich we w szyst
k ich  ka ta logach, jak  i w ie le  innych  znaczków  
pow ojennych  i p rzew ro tow ych . Jedyną zaś 
przyczyną, d la  k tó re j do dziś dn ia  n ie b y ły  
one skata logowane, jest okoliczność, iż w obec 
n iew ie lk ich  n a k ła d ó w  znaczki te zos ta ły  zu
żytkow ane przez pocztę —  niespostrzeżenie 
d la  f i la te l is tó w ! O prócz  prasy ukra ińsk ie j 
z 1920 r., n o ta tk i o znaczkach tych  spo ty 
kam y w  „W ie n e r Jo u rna l" 1920 r., „D o na u - 
p o s t" 1920 r., „ L ’echo de la  t im b ro lo g ie "  
N r. 665, „S am m ler W oche" 1920 r. i „D ie  
Ganzsache" N r. 11 (35) 1923 r.

Częstochowa.
S. SZRAMCZENKO.

Kyp epcbKoH
ro.jib«8a

n .o u iT a .

lO h p H B e H b j
K yp ’epcbKO*

noAŁOBa
f l o u i T a .

1 0  r p H H S H b

n»AbOBft

' FjWBeiif.
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NOWE ZNACZKI POCZTOWE.
(W azystkie podane w  dziale tym  num ery odnoszą się do katalogu 

E uropy Zum steina 1924).

Z n aczk i o p ła ty : 5000 M k a m aran to w y  z p o 
dob izną  K o p e rn ik a ; 25.000 M k rtadruk czarny  w  dw óch  
w ielkościach , na  znaczku  20 M k cze rw ony ; 50.000 Mk 
n a d ru k  czarny  na znaczku  10 Mk nieb iesk i i 100.000 Mk 
n a d ru k  czarny  na znaczku  5-cio m arkow ym  brunatno-lila .

Z n aczk i dopłaty  n a d ru k o w e ; 10.000 M k na 8 Mk 
i 20.100 M k na  2(J M k ciem no-niebieskie, n a d ru k  czarny.

B E L G  J A .  Zn a czk i o p ła ty : Z naczek N r. 178 w  zm ie
nionym  kolorze  25 c. fio le tow y; 5 fr. ciem no-lila. 

Z n a czk i dla przesyłek:  10 c. czerw ony , 15 fr. karm in. 
C Z E C H O S Ł O W A C J A . Z n a czk i pam ią tkow e  z p o 

w o d u  5-tej rocznicy  p rezy d en tu ry  M asary k a: 50 hal. 
zielony, 100 hal. czerw ony, 200 hal. n iebieski i 300 hal. 
ciem no- b ru n a tn y .

D A N J A  Znaczek urzędow y  N r. 14 w  zm ien ionym  
K olorze 5 O re brunatny.

E S T O N J A . Z n a czk i lo tn icze:  Z naczek Nr. 25 z n a 
druk iem  1923 i now ej w a r to śc i:  5 Mk, 10 Mk, n a  dw óch  
znaczkach  5 Mk, 15 Mk, na  5 Mk, 20 Mk, na dw óch  
znaczkach  5 Mk, 45 Mk, n a  dw óch  znaczkach  5 Mk.

Z n a czk i dobroczynne: Znaczki Nr. 33 i 34 z p io n o 
w ym  n adruk iem  „A ita  h a d a lis t"  (Pom óżcie ubogim !) 
3 7 2  M k i 7 M k cię te  i zębkow ane.

W . M . G D A Ń S K . Z n a czk i lo tn icze: 250.000 Mk, 
500.000 M k, 2 mil. n a  100.000 Mk, 5 mil na 50.000 Mk. 
karm in .

Z n a czk i opłaty w  now ej w alucie: 5, 10, 25, 30 fen 
n a  50 M k, 20, 40, 50, 75 fen. na  100 Mk, 1, 2, 3, 5 
guld . na  1 mil. w szystk ie  znaczki w  ko lo rze  czerw onym  
z czarnym  nadruk iem .

Zn a czk i dopłaty: 5, 10, 20, 30, 40, 50, 60 i 100 fen. 
n iebieskie.

. W S Z P A N J A .  Znaczek opłaty  15 c. zie lon k aw o-n ie-  
biesk i.

H O L  A N D  J A .  Z n a czk i opłaty, pamiątkowe-. 2 c. 
ciem no-zielony, 7Va c. karm in , 10 c czerw ony , 20 c. 
u ltram ary n a , 25 c. żó łty , 35 c. pom arańczow y, 50 c. 
czarny.

Z naczk i dopłaty, nadrukow e: 1 c. n a  3 c., 2'/2 c. na  
7 c., 25 c. na IV 2  c., 25 c. na 772 c., w szystk ie  w  k o 
lo rze  jasn o -u ltram ary n a.

Z n aczk i urzędowe, nadrukow e . Znaczek op ła ty  Nr. 124 
10 c. na  3 c oliw kow y z czerw onym  nad ru k iem  „D iEN ST - 
ZEG EL  P O R T E N  A A N  T EE K E N  R E C H T “ i znaczek 
op łaty  N r 78 z tak im  sam ym  czerw onym  nadruk iem  
o raz  z niebieskim  n adruk iem  now ej w arto śc i, 1 guld. 
na  17 2  u ltram ary n a  i b runatny .

Znaczk i dobroczynne: 2 + 5  fio letow y, 10 +  5 c. p o 
m arańczow y.

IR L A N D J A . Z naczek opła ty  9 pen . fioletow y. 
K Ł A J P E D A  (M e m el). Z n a czk i opta iy  ob iegow e 

z zm ienionym  czarnym  nadruk iem  (liczby g r u b e ) : 2 cent. 
n a  10 M k czekoladow y, 2 c en t na  20 M k żółty, 2 cent. 
na  50 M k zielony, 3 cen t. na 10 M k czekoladow y, 3 cent. 
na  40 M k fio le tow y, 5 cen t. na  100 Mk. czerw ony,
10 cenL n a  400 M k o liw kow y i 15 cen t. na  25 Mk 
pom arańczow y.

L IT W A . Z naczek opłaty  5 c. zielony.

L U K S E M B U R G . Znaczek ooła ty  Nr. 98 z n a d ru 
kiem  now ej w a rto śc i: 25 n a  3 7 ‘/2 c. b ru n a tn y  (sepia).
1 Ł O T W A .  Znaczk i opłaty  12 s. f io le to w o -cze rw o n y ; 
1 L a t c iem no-b runatny .

Znaczk i dobroczynne  na  korzyść  inw alidów  w ojen 
nych . znaczki N r. 90, 91 i 95 z niebieskim  nadrukiem  
1U s. n a  1 s., na  2 s. i na 4 s.

M A L T A . Z naczek opłaty  1% pen . czerw onaw o-bru - 
natny.

N IE M C Y . Z n a czk i op ła ty:  500 tysięcy  b ru n a tn y , 2 
mil. lila, 4 mil zielony, 10 mil. czerw ony, 20 mil. n ie 
b ieski, 30 mil. b run a tn o -lila , 50 mil. ciem nozielony, 100 
mil. szary , 200 mil. c iem nooliw kow y, 500 mil. o liw kow y, 
1 m iljard  lila, 2 m iljardy b ru n a tn y  i c. zielony, 5 m iljard. 
pom arańczow y  i b ru n a tn y , 10 m iljard. zielony i c. zie- 
lony, 20 m iljard. z ie lonkaw o niebieski i b ru n a tn y , 50 
m iljard. n ieb iesk i i c. n iebieski, z ąb k o w an e  lub  z p rze 
kłuciem  piłkow ym .

Z n aczk i opłaty nadrukow e:  250 ty s. n a  200 Mk. k a r
m in, na  300 M k zielony i na  500 M k czerw ony  ; 800 
tys. n a  5 fen . zielony, na  200 M k karm in , n a  400 Mk 
b ru n a tn y , n a  1000 Mk zielony, 2 m iljony na 300 Mk 
zie ony i n a  500 M k cze rw ony ; 800 tys. na  500 Mk 
zielony; 1 m iljard  na  lOO.Mk lila; 5 m iljardów  na  4 mil. 
zielony, n a  10 mil. cze rw ony ; 10 m iljard. na  20 mil. 
n iebieski, n a  50 mil. c. zielony i na  100 mil. szary.

Znaczk i opłaty  w  w alucie  z ło te j: 3 fen . b ru n a tn y ,
5 ten . zielony, 10 fen . czerw ony , 20 fen. niebieski, 50 
ten . pom arańczow y, 100 fen. fioletow y.
1 r ,n nacz!ci urzę.d°w e:  Znaczki o p ła ty  Nr. 321 i 322 
100 mil. szary  i 200 mil. o liw kow y z czarnym  n a d ru 
kiem  „D ien stm ark e“.

Z n a czk i urzędowe prow izoryczne: 800 tys. n a  30 fen. 
(Nr. 43), 400 tys. na  15 fen., 1 mil. n a  75 fen ., 2 mil. 
na 10 fen. i 5 mil. na  100 fen.

P O R T U G A L  J A .  Zn a czk i op ła ty:  20 c. z ielonkaw o- 
niebieski, 40 c. ciem noniebieski, 75 c. lila, 1 esc. 50 c. 
szaro-fio letow y.

Znaczk i d o p ła ty ; 8 c., 16 c., 32 c., 40 c„ 48 c„ 80 c., 
ohw kow o-zielone.

R O S J A . Z n a czk i opiaty  w  w alucie  z ło te j: 1 kop. 
pom arańczow y, 2 kop . zielony, 3 kop . czerw ony, 4 kop 
karm in  5 kop . lila, 6 kop. jasnonieb iesk i, 10 kop . c iem no
niebieski, 50 kop . b ru n a tn y . Znaczki N r. 205—207 
i 217— 220 istn ie ją  rów nież  ząbkow ane.

R U M U N J A . Znaczek opłaty  6 1. niebieski.
S A N  M A R I N O . Znaczek dla przesyłek  pospiesznych  

nadrukow y  na znaczku  N r. 49; 60 c. na  25 c. karm in. 
Znaczek dobroczynny  na  inw alidów  1 lira b ru n a tn y . 
S Z W A J C A R J A . Z n a czk i „pro ju ve n tu te “: 5. c. p o 

m arańczow y  i czarny , 10 c. o liw kow y i czerw ony, 20 c. 
lila, zielony i czerw ony, 40 c. n ieb iesk i i czerw ony.

O B S Z A R  S A R Y . Z n a czk i opłaty  N r. 87—89 i 93 
w  zm ienionych k o lo rach : 15 c. ceg lasty , 20 c., zielon- 
kaw o-n ieb iesk i, 25 c. lila i żó łtaw y  i 75 c. czarny  i zie
lonkaw y.

W Ę G R Y . Z n a czk i o p ła ty :  50 kor. niebieski, 100 kor. 
lila, 350 kor. fio le tow y  (kosiarz); 1000 kor. fio le tow y 
i lila, 2000 kor. n iebieski i fio le tow y, 3000 kor. cze r
w ony i fio le tow y (P a tro n a  H ungariae).

Z naczk i urzędowe: Z naczek Nr. 6 z czerw onym  n a 
druk iem  „K O R O N A ", 350 kor. szaro-n ieb iesk i i czarny ; 
Znaczek Nr. 4  z nadruk iem  now ej w a rto ści, 150 kor.
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na 100 fil. lila i czarny; Znaczek Nr. 5 z nadrukiem 
czerwonym nowej wartości, 2000 kor. na 250 fil. jasno
niebieski i czarny.

Znaczki dopłaty: Znaczek opłaty Nr. 330 z czerwo
nym nadrukiem nowej wartości i P o rto : 500 kor., 1000 
kor., 2000 kor., na 2 kor. zielonkawo-niebieski.

WIR TEM BERGJA. Znaczki urzędowe nadrukowe: 
50 tys. na 15 fen. ciemno-fioletowy (Nr. 51), 1 mil. na 
2 Mk szary (Nr. 57), 2 mil. na 50 fen brunatno-lila 
(Nr. 54), 5 mil. na 1,25 Mk zielony (Nr. 56).

W ŁOCHY '. Znaczki opłaty nadrukozue: Znaczki Nr. 74 
i 132 z nadrukiem nowej wartości, 10 c. na 1 c., bru- 
natny, 50 c. na 55 c. fioletowy.

Znaczki opłaty: 10 c. ciemnozielony, 30 c. fioletowy, 
50 c. karmin, 1 1. jasnoniebieski, 2 1. brunatny, 5 1. nie
bieski i zielonkawo-czarny. Znaczki te wydano z po
wodu dojścia do władzy faszistów. Uzupełniająca war
tość wydania obiegowego 2 liry zielony i pomarańczowy.

Znaczki dobroczynne: 30 -f- 30 c. brunatny, 50 j- 50 c. 
fioletowy, 1 -(- 1 1. szary.

Znaczki dla przesyłek, nadrukowe. Znaczek Nr. U l 
z nadrukiem nowej wartości: 30 c. na 5 c., 60 c. na 
5 c., 1’50 1. na 5 c. brunatne.

ZE STOWARZYSZEŃ.

P olsk i Klub F ila telistów  w e L w ow ie. Istniejący 
już od r. 1921 we Lwowie „Polski Klub Filatelistów" 
nie rozwinął się dotychczas co do ilości członków tak, 
jak inne Związki filatelistyczne, choćby z tego powodu, 
że już w myśl statutu jest wcale trudno zostać człon
kiem tego Klubu. Ze względu na charakter Związku, 
pomyślonego jako klub towarzyski, oraz cel tegoż wy
kluczający zawodowych handlarzy i handlowanie znacz
kami, a za to dążący do samoistnienia i pouczenia 
członków, rozrost klubu odbywa się powoli, zwłaszcza, 
że niektórzy handlarze lwowscy starali się rozwój ten 
zahamować Brak własnego lokalu klubowego również 
dawał się dotkliwie odczuć. Mimo to Klub, pozostający 
od chwili założenia pod przewodnictwem p. J. Won- 
drauscha, liczy obecnie 35 członków, posiedzenia ty
godniowe są stosunkowo licznie odwiedzane, a w bie
żącym sezonie Wydział spodziewa się zjednoczyć większą 
ilość członków. Sekretarz Klubu p. Marjan Czech, 
Lwów, Unji Lub. 11 a, udziela wszelkich informacji za 
zwrotem kosztów porta lub osobiście w każdy czwar
tek od 4—5 pop.

P olsk ie T ow arzystw o  F ilatelistów , oddzia ł w  B yd
goszczy, posiada własny lokal przy ul. Dworcowej 31a, 
dl- p., gdzie odbywają się wszelkie zebrania i posiedze
nia członków, przewidziane statutem. W lokalu tym 
ma swą siedzibę również Zarząd Towarzystwa i Sekre- 
tarjat Zarządu, który urzęduje codziennie w godzinach 
od 5—7 pop. Ilość członków dosięga 20, ilość kandy
datów drugie tyle. „Gazeta Bydgoska" zamieszcza raz 
tygodniowo w stałej rubryce wszystkie ważniejsze wia
domości i komunikaty Towarzystwa.

Otrzymaliśmy zawiadomienie, że dnia 15. X. 1923 r. 
powstało w Radomsku „Kółko Filatelistów przy 
Gim. Hum. Męz. St. Niemca*. Do Zarządu weszli: 
Prezes p. prof. Pilny, sekretarz i skarbnik p. K. Luft, 
korespondent p. M. Duński.

Stow arzyszen ie F ila telistów  Polskich na ziemię 
Lubelską w  Lublinie. Dnia 18 listopada 1923 r. od
było się Walne Zebranie Stowarzyszenia, na którym 
został wybrany nowy zarząd w osobach: pp. K. Kawki 
(prezes), St. Dukszty (skarbnikl i J. Scholia (sekretarz) 
oraz komisja rewizyjna w osobach pp. Pietrzykowskiego 
i Kuhnena. Stowarzyszenie uzyskało nowy lokal (Ber
nardyńska 5) gdzie zwyczajne zebrania odbywają się 
co sobota w godz. 5 —7 pop. Wszelką korespondencję 
należy kierować na ręce p. St. Dukszty, Lublin, Na
miestnikowska 34.

P olskie T ow arzystw o F ilatelistów  w  W arszawie. 
Walne Zebranie członków Polskiego Tow. Filatelistów 
w Warszawie odbyło się dnia 20 i 27 września 1923 r. 
w lokalu Stowarzyszenia Pracowników Handlowych 
przy udziale 45 członków. Zebranie zagaił prezes Tow. 
p. Rachmanow,, wspomnieniem o zmarłych członkach 
pp. Juraszku i Swięciku, pamięć których uczczono przez 
powstanie. Następnie przystąpiono do wyboru prze
wodniczącego zebrania. Na przewodniczącego zapro
szony był p. Czerwiński, na asesorów pp. Januszewski 
i Hubert, na sekretarza p. Oziębło.

W dalszym ciągu przyjęto następujący porządek 
dzienny obrad:

1) Odczytanie protokółu poprzedniego ogólnego ze
brania.

2) Wnioski ustępującego zarządu.
3) Wolne wnioski.
4) Sprawozdanie zarządu i komisji rewizyjnej.
5) Wybory nowego zarządu.
Po odczytaniu przez sekretarza p. Rembielińskiego 

protokółu przeszłorocznego Zebrania, uchwalono nastę
pujące wnioski ustępującego Zarządu:

1) Składkę członkowską oznaczono dla członków 
miejscowych na 1 zł. 50 gr. miesięcznie, dla zamiej
scowych 1 zł. rocznie, wpisowe na 1 zł. według kursu 
franka szwajcarskiego.

2) Postanowiono licytacje znaczków odbywać raz na 
miesiąc.

3) Postanowiono zebrać od wszystkich członków dane 
do kwestjonarjusza.

4) Dla regulowania stosunków między członkami 
i bliższego współudziału członków Towarzystwa z za
rządem uchwalono powołać do życia pięć komisji: 
a) Dyscyplinarną, b) Ekspertów, c) Licytacyjną, d) Kwa
lifikacyjną i e) Regulamiową.

Na wniosek p. Wolffa zebranie uchwaliło jednora
zowy podatek na mieszkanie w wysokości 1 zł. p.

Następnie sekretarz p. Rembieliński odczytał spra
wozdanie z działalności zarządu w ciągu roku 1922_
1923. Członków Towarzystwo liczyło 202. W ciągu roku 
przybyło 42. ubyło 37, zmarło 2 członków. W ciągu 
roku przystąpiono do wydania katalogu polskich znacz
ków pocztowych; katalog opracowuje komisja złożona 
z pp. Ejsmonda, Rachmanowa, Rembielińskiego, Polań
skiego, Wojciechowskiego, Obsta, Gryżewskiego i Kru
pińskiego, najlepszych znawców znaczków polskich: 
przy każdym numerze „Nowego Filatelisty" wychodzi 
1 arkusz katalogu. Ze składek członkowskich i innych 
wpływów otrzymano dochodu 3,279.413 Mk, rozchodu 
miało Towarzystwo 2,717.630 Mk, saldo 561.783 Mk. 
W ciągu roku wymieniono znaczków na sumę 4,226.220 
Mk. Na licytacje przedstawiono 1366 objektów, osiąg
nięto z licytacji 6,000.680 Mk. Prócz tego zlikwidowano 
przez Tow. dwa zbiory wartości 6,624.900 Mk,
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Na wniosek komisji rewizyjnej zebranie zatwierdziło 
sprawozdanie i rachunki za rok 1922/23 ustępującego 
zarządu.

Nowy zarząd został wybrany w następującym skła
dzie: p. Januszewski — prezes, p. Nikolski — sekre
tarz, p. Wolff — skarbnik, p. Moritz — kierujący licy
tacją, p. Kuk — kierujący wymianą znaczków: zastępcy 
p. Pawłowski — bibljotekarz i p Szawernowski — kie
rownik działu zakupu nowości. Do komisji rewizyjnej 
wybrano pp. Czerwińskiego i Lotha.

Na tem posiedzenie zamknięto.
Stosując się do uchwał ogólnego zebrania członków 

Polskiego Tow. Filatelistów Zarząd zaprosił do projek
towanych komisji następujących członków, którzy man
daty te  przyjęli:

1) do komisji ekspertów: pp. Ejsmonda, Rachma- 
nowa, Gryżewskiego, Farine i Krupińskiego;

2) do komisji dyscyplinarnej: pp. Juraszka, Woj
ciechowskiego i Krupińskiego:

3) do komisji licytacyjnej: pp. Rembielińskiego, 
Gryżewskiego, Farine i Zaka;

4) do komisji kwalifikacyjnej: pp. Kneppera, Ozię
bię, Pniewskiego i Sinoradzkiego;

5) do komisji regulam inowej: pp. Obsta, Rachma- 
nowa i Rembielińskiego.

Zarząd Pol. Tow. Filatelistów.

OD ADMINISTRACJI.

N astępny numer „Nowego Filatelisty*1 wyjdzie praw
dopodobnie dnia 15 marca b. r. Skrypta i ogłoszenia 
upraszamy nadesłać do dnia 25 lutego b. r.

Ceny ogłoszeń: cała stronica 10 franków złotych, V2 
str. — 5 fr. zł., str. — 3 fr. zł., V8 str. — 2 fr. zł., 
Vl6 str. — 1 fr. zł. Drobne ogłoszenia 1 santim złoty 
za słowo, minimum jednego ogłoszenia 25 sant. zł.

Dla zagranicy: cała stronica 50 frank, franc., */2 str. — 
25 fr., Vl str. — 15 fr., Vs str. — 10 fr., Vl6 str. — 
5 fr. Drobne — 10 c. słowo, minimum 2 franki. Poje
dynczy numer pisma — 2 franki.

Prenum erata  na rok 1924 — 2 franki złote. Dla za
granicy — 10 franków franc.

P ojedyn cze numera „Nowego Filatelisty** nabywać 
można w następujących miejscach sprzedaży: w  W ar
sza w ie :  A. Pachoński, Jasna 16; Z. Englert, Sto-Krzy- 
ska 36; „Skaut**, Marszałkowska 62; J. Dunin-Bor- 
kowski i Ska, Sto-Krzyska 18. W  K ra k o w ie : „Philate- 
lja“, Rynek Gł. 9; „Świat Filatelistyczny**, Plac WW. 
Świętych 1; Feldman i Ska, ul. Zielona 8; IV  Ł odzi:  
Unua Esperantisto Filatelejo, Piotrkowska 87; w  Pozna
niu: W. Kołtunowicz, Aleja Marcinkowskiego 14: Księ
garnia Szkolna, św. Marcina 1 ; w e L w o w ie : L. Du- 
bieński, Kościuszki 1; w  B ydgoszczy: F. Hohberg, ul. 
Gdańska 150; w  Lublinie: J. Cholewińska, Krakow

skie Przedm.; w  Toruniu: St. Krzyżanowski ul. Że
glarska 29; w  Sosnow cu: I. Dippel. ul. Orla 24.

Z poprzednio wydanych numerów Administracja po
siada na składzie Nra I, 2 i 3 z roku 1922 i Nra 2, 
6/7, 8/9 i 10/12 z roku 1923 po 25 sant. złotych za 
numer. Inne numera pisma są wyczerpane.

Przy wszelkich zapytaniach dołączać znaczek na 
odpowiedź.

DROBNE OGŁOSZENIA.
— -  ZA  T R E ŚĆ  O G Ł O SZE Ń  R ED A K C JA  N IE O D P O W IA D A . ------

Drobne ogłoszenia kosztują 1 santim złoty za słowo lub 
cyfrę, minimum jednego ogłoszenia jednak 25 sant. zł. 
Dla członków polskich stowarzyszeń i związków filate
listycznych (skierowane przez Zarządy) 50%  taniej. 
Tekst z przedpłatą należy skierować do Włodzimierza 
Rachmanowa, Warszawa, Piękna 2 m 3, konto P. K. O. 
1813.__________________________________ __

R E D A K T O R  ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA: 
FELIKS JABŁOŃSKI, KRAKÓW, KRAKOWSKA 55.

CZCIONKAMI DRUKARNI LUDOWEJ W KRAKOWIE

OGŁOSZENIE.
Niniejszym podajem y po publicznej w iadom ości, że zakupione 

przez nas znaczki S kała tu  od  znanej w  Polsce firm y w e Lwowie, 
po zbadaniu przez W arszaw skie Tow arzystw o Filatelistów  w  oso
bach  specjalnie pow ołanych ekspertów , na zasadzie p ro tokółu  z dnia 
12 grudnia r. z. okazały się o fałszyw ym  nadruku . Poniew aż wiele 
z tych  znaczków  zostało przez nas sp rzedanych polskim zbieraczom, 
a  że sami padliśm y ofiarą, przeto  prosim y tych  w posiadaniu k tó 
rych  są  ow e znaczki o  zw ro t ich w  celu w ym iany na oryginalne 
sztuki, w zględnie zw ro tu  wpłaconej w artości. Rozum iem y tu  znaczki 
sprzedane przez nas w  roku  1923.

O soby zaś k tó re  nabyły  znaczki skałackie bezpośrednio we 
Lwowie, proszone są  o podanie sw ych ad resów  w celu ustalenia 
pochodzenia ty c h  znaczków .

„UNUA ESPEPANT1STA flLATELElO1 
Je rzy  K rzyżanow sk i, Łódz, u lica  P io trk o w sk a  Nr. 87

i Firm a za re jestrow ana w S ądzie O kręgow ym  za Nr. 5989.

KUPIMY
(O ) Litwę Środkową 1-sze wydanie na litewskich (jJ) 
H 10 wartości. — Oferty z cenami kierować do (jj)

© BIURA FILATELISTYCZNEGO §
I L. S z a p o w a ł  & Sha, ŁÓDŹ i
|  Sienkiewicza 6. |
H Kupujemy również obiegowe, płacimy do 5 proc. |jj

 r :   — iBWł Hurtowna i detaliczna sprzedaż znaczków po najniższych 
cenach. Przyjmuję wszelkie znaczki do sprzedaży komisowej, prze
prowadzam wszelkie zamiany, jakoteż wysyłam wybory za zło- TARNOW. OLEJARSKA 6 .  żeniem gotówki albo za pierwszorzędnymi referencjami. TBM

j. s. mm
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iZnaczhi stem plow e! 8
P o sz u k u ją  ce lem  o p ra c o w a n ia  i u ło żen ia  
k o m p le tn e g o  z b io ru

W SZ Y ST K IC H  P O L SK IC H  
I  ZNACZKÓW STEMPLOWYCH:
ffl w y d a n ia  M in. S k a rb u , M a g is tra tó w , S ą -
W d o w e , s ta ty s ty c z n e , s a m o rz ą d o w e  o d
ffi 1918 ro k u , a  ta k ż e  w s z y s tk ie  p o w y ż sz e
Z  z n a c z k i w y d a n e  p rz e z  o k u p a n tó w  n a
W z iem iach  p o lsk ic h  p o d c z a s  w ielk iej w o jny ,
ffi W sz y stk ie  o d m ia n y  z ą b k o w a ń  i p a p ie ru
f i  z n a c z k ó w  s te m p lo w y c h  w y d a n ia  M im-

s te r s tw a  S k a rb u .
Ul Za o k a z y  b ra k u ją c e  m i p ła c ą  cen y  arn a-
f i  to r s k ie  lu b  d a ją  w  z a m ia n  zn acz k i
8) p o c z to w e  p o lsk ie . , ,
Ul P o s z u k u ją  a u t e n ty c z n y c h  l i s tó w ,  o p ła -
“  c o n y c h  z n a c z k a m i  s te m p lo w e m i  z a m ia s t
[J] p o c z to w e m i.

K u p u ją  ró w n ie ż  w s z e lk ą  l i te ra tu r ą  tila -  
K! te lis ty c z n ą , ro c z n ik i p ism  e tc .

i  w. R a cto n a n o w , W a rsz a w a
» Pięhna 2. m. 3. -  Konto P.K.O.1813.

HISZPANIA
Znaczki pamiątkowe „Cervantes" służb. 
Yvert Nr. 12 — 19 kompl. seria 8 sztuk

Złp. 5 -
poczta w Maroko Yvert NNr. 78,79, 80 

Złp. 2 -  
1 złp. =  1 f rk  złotp.

W ysyłka polecono za zaliczką lub pie
niądze z góry przekazem po kursie 
dziennym. Porto'j,dolicza się osobno.

K0I0NJE i ZAMORSKIE
1914—1923 i przedwojenne wysyłam  
do wyboru za podaniem odpowiedniej 

referencji lub kaucji.
EMIL R E IN E R !  

RAWA-RUSKA (MAŁOPOLKA)
K o n to : P o w sz e c h n y  B a n k  K re d y to w y  w e

L w o w ie .

I I  BIURO FILATELISTYCZNI i i
I. SZAPOWAŁ Ska w I0DZI

g |  PRZY UL SIENKIEWICZA 6 1|
W YSYŁA ZA OKAZANIEM REFERENCYJ LUB ZA 
ZŁOŻENIEM KAUCJI. — W YBORY W MARKACH g g g g  
WSZELKICH KRAJÓW. — SPECJALNO ŚĆ: ROSJA  
SOWIECKA i KOLON JE FRANCUSKIE, WŁOSKIE, 
o o o o PORTUGALSKIE i ANGIELSKIE, o o o o

NA ODPOW IEDŹ ZAŁĄCZYĆ ZNACZEK.
UWAGA: KUPUJEMY WSZELKIE ZNACZKI 
R O S J I  CARSKIEJ I OBIEGOWE POLSKIE.
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DLA ZBIERACZY HANDLARZY i SPEKULANTÓW!
Ofiarujemy następujące assortymenty:

tif.1
składający się z l-o 4.000 znacz
ków (każdy inny) kolonij angiel
skich, portugalskich, francuskich, 

Ameryki Centralnej i Południowej, Euro
py środkowej i wschodniej (Jugosławja, 
Montenegro, Rumunja, Turcja, Grecja, 
Kreta i t. p .); 2-o 2.000 dobrych znacz
ków wartości około 1.000 franków we
dług Yverta 1923; 3 o 10 serij Wene
zueli wartości frs 298.50 podług Yverta; 
4-o 700 nowości, których brak w każdej
kolekcji. Razem 6 770 znaczhów za 

zip. 75.00

Iłl.)
zawierający 2.200 wojennych i po
wojennych marek każda inna 
łącznie z wszelkiemi nowościami, 

a między innemi również: Niemcy, wszyst
kie nowe wydania, lotnicze I i II, wysta
wa w Monachjum, Bułgarja — prawie 
że wszystko, Bawarja dobrze reprezento
wana, Rumunja, Gdańsk, Memel, Ukraina, 
Turcja, Austrja, Węgry, Wirtemberg, 
Rosja, Lichtenstein i t. d. C ena tQlhO

Zip. 2 0 .00

i f .

kolonij fran- 
Aleksandrja,

zawierający 1.300 
cuskich jak n p .:

_______Kreta, Lewant, Gabon, Gwade
lupa, Gwineja, Gwiana, Indochiny, Indje, 
Marokko, Martynika, Reunion, św. Piotr, 
Niger, Haute-Volta, Sudan, Syrja, Ma
dagaskar, Nowa Kaledonja, Czad, Togo, 
Tunis, Wallisi, Futuna i 900 różnych 
(każda inna) marek Armenji, Japonji, 
Chin, Niemiec, Jugosławji, Wenezueli, 
Ukrainy, Filipinów, lndji, Sarregebietu itp.

tylho złp. 45.00.

zawierający 2.500 znaczków każdy 
inny, między któremi są Armenja 
1920, Epir 1914 komplet, Nyassa 

żyrafy i wielbłądy, Liberja 1921, Haiti 
wyborna serja, Rumunja poszukiwane 
wartości, Bawarja, Austro-Węgry, Feld- 
posty,Kochin różne, Montenegro, Ukraina 
nadrukowe, Bułgarja ładna serja, Gdańsk,
Azory, Maurycjusz, Kongo, Tracja, Mo
zambik, Grecja i t. d. Zfl Zip. 40 .00 .

Podane ceny należy rozumieć w złp., płatnych w markach podług dziennego 
kursu franka szwajcarskiego w dniu otrzymania pieniędzy. Marki wysyłamy tylko 
za zapłatą z dołu w liście poleconym. Zapytania bez opłaty pocztowej pozostają 
bez odpowiedzi.

PREHJA? Dla każdego kupującego ponad 100 zip dąfemu 
marki wartości 250 Ir. Iran. podług Yverta 1924.

BIURO FILATELISTYCZNE 
L Szapow ał i Sha, Łódź. Sienkiew icza Nr. 6.
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r
ObjętośC 

600 stronic Katalog
w

^ f l- r w r k tn

Z u o u tv in

U
O ER N

Wielka przejrzystość uhładu. 
Liczne ilustracje.

Tehst niemiecki i francuski. 
Ceny podane we iranhach 

szwajcarskich.
Druk czuteinu. 
Piękno oprawo.

Katalog powiększono o Ifolonje Niemieckie.
Każdy K atalog zaw iera:

1 ZAGADKĘ DO NAGRODY
z wielom a wygranym i.

1 nagroda: 1 znaczek: G ołąbek bazy- 
lejski.

1 PRZEKAZ
upraw niający do otrzym ania półrocznika: 
B erner Briefm arken-Zeitung z uzupeł

nieniami katalogu.

C ena K atalogu we wszystkich krajach 3'50 fr. szwajc. Koszta przesyłki l -05 franka. 

(Wolutu obce. bedo po kursie dziennym przyjmowane)

Świeżo wyszedł z druku: ZI1MSTE1N Świeżo w yszedł z druku:

Specjalny Katalog 
i podręcznik szwajcarskich znaczków pocztowych
podstaw ow e dzieło szwajcarskich znaczków, całości, essais, stem pli etc. ozdobione 
14 kolorowym i artystycznem i dodatkam i (tablice typów  etc.), przeszło 1000 ilustracji, 
powiększeń etc. O bjętość 500 str. Zupełnie now o opracow ane, przy w spółudziale

wielu specjalistów.

Cena 15 franków szwajcarskich — Koszta przesyłki 2 franki. 
Do nabycia — przy równoczesnem  nadesłaniu należytości. J
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Prenumerata nar. 1924!
jonu filatelista

®  Pismo poświęcone sprawom filatelistyki ®  |
Organ Polskiego Towarzystwa f ilatelistów w Warszawie |

Odznaczony na międzynarodowej wystawie znaczhAw 
pocztowych w Wiedniu 1923 rohu dyplomem uznania.

Rocznie 6— 8 zeszytów pisma z katalogiem  
i podręcznikiem  znaczków  pocztow ych po l
skich, opracow anym  przez kom isję ka ta logow ą  
P o l s k i e g o  T o w a r z y s t w a  F i l a t e l i s t ó w .

lllllllłllllllllllllllM IIIIIIIIIIIM IIlItlllllltlllllllM IIIIN IIIIIIIIlilllllK lllllllllllllllilllllllllllllllllłlllllllllllllllllllll H

Cena rocznej prenumer. 2 złote franki
  IIIIIIIM IIlIt lllllllllllllllllllllllllll

Komplet rocznika 1922-23 z przesyłka 2 złote franki. |
Ogłoszenia: Vl  str. — lO z l. f r . ;  */2 str. — 5 zł. f r . ; % str. — 3 z ł. f r . ;  Vs str. |  
2 zł. f r . ; Vl6 str. — 1 zł. f r . ; drobne ogłoszenia po 1 sant. słowo, minimum 25 sant. H

minium Złoty iranh oblicza sie podług ustalenia Plin. Sharbu w dniu wpłaty, iiiiiiniiii §

Dia zagran ico ; Prenumerata roczna 10 f r  franc. — Ogłoszenia : ’ / l  str. |§ 
50 f r . ;  V , str. — 25 f r . ; «/4 str. — 15 fr .;  Vs str. — 10 f r . ; '/l6  str. — 5 fr .;  §  

drobne po 10 c. słowo, minimum 2 franki. M

Adres Redahcji i Adm inistracji:

Włodzimierz Rachmanow. Warszawa. 1
ulico Pięhno 2 m, 3. Konto P. H. O. Nr. 1513. |

UWOf$<). Wobec ustalenia rocznej prenumeraty za pobraniem nie wysyłamy. | |  
Przy wszelkich zapytaniach dołączać znaczek na odpowiedź.


